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ABSTRAKT

cAšwā’ījāt neboli neoficiální oblasti v současném Egyptě jsou rozsáhlá rezidenční

seskupení vystavěná během několika posledních desítek let bez jakýchkoli regulací nebo

dodržování zásad o územním plánování. Vznikala postupně vlivem migrace z venkova

do měst a přirozeným nárůstem počtu obyvatel, kteří nebyli schopni najít adekvátní

ubytování v rámci svých ekonomických možností. Začali proto svá obydlí stavět

na soukromé zemědělské půdě, která nebyla určena pro výstavbu, nebo na státní půdě,

na kterou neměli vlastnický nárok. Veškerá infrastruktura v takovýchto oblastech byla

vybudována svépomocí mimo státní působení. Navzdory tomu, že fenomén cašwā’ījāt

dosáhl do současnosti enormních rozměrů, začala mu být věnována pozornost až teprve

v nedávné době.

Tato práce nejprve na základě dostupných pramenů popisuje vznik a vývoj

neoficiálních oblastí se zaměřením na hlavní město Káhiru. Dále je analyzována tíživá

životní situace a chudoba obyvatel neoficiálních oblastí s využitím konkrétních příkladů

zobrazujících specifika a každodenní realitu některých cašwā’ījāt. Ukazuje, že neoficiální

oblasti nejsou homogenní a představují různé skupiny obyvatel a různé životní podmínky.

Smyslem práce je kromě shrnutí vývoje rovněž nastínit perspektivy řešení do budoucna,

které by byly akceptovatelné jak úřady, tak samotnými obyvateli. Ve svém závěru práce

poukazuje na fakt, že obyvatelstvo neoficiálních oblasti nemusí být přítěží pro společnost,

jak je někdy vnímáno, ale naopak při poskytnutí vhodné pomoci disponuje potenciálem

k ekonomické aktivitě a touhou být plnoprávnými občany.

Klíčová slova:

Egypt, Káhira, cašwā’ījāt, neoficiální oblasti, nelegální výstavba, chudoba, Manšījat Nāṣir,

zabbālīn, Ṣaft al-Laban, Města mrtvých, rozvojové programy, participační rozvojový

program.

ABSTRACT

The ashwaiyat or informal areas in contemporary Egypt are vast residential areas

built during the last several decades without any means of regulation or following

principles of physical planning. They gradually came to existence because of the

continuing migration from the countryside to cities and by natural population growth. The

newcomers, who were not able to find adequate housing in accordance with their economic

possibilities, started to build their houses on private agricultural land which was not

intended for building purposes, or on state desert land, to which they had no legal tenure

rights. Any infrastructure in such areas was constructed relying solely on self-help. Despite

the fact that the ashwaiyat phenomenon has grown substantially, it has not been addressed

nor treated officialy until recently.

Firstly, the formation and growth of the informal settlements with a focus

on Egypt’s capital, Cairo, is discussed. Further analyses are made regarding the hardships

and poverty endured by its inhabitants using tangible evidence to illustrate specifics and

everyday reality in some of Egypt’s ashwaiyat. It shows that the informal areas are not

homogenous and that they represent various living conditions. The purpose of this paper,

aside from summarizing the development, is to potentially foresee future solutions which

could be acceptable by authorities as well as the inhabitants themselves. Finally, the paper

points out that dwellers of informal settlements do not necessarily have to be a burden

for society. On the contrary, when provided with suitable help, they have a potential

for economic activity and desire to become fully established citizens.

Key words:

Egypt, Cairo, ashwaiyat, informal areas, illegal construction, poverty, Manshiet Nasser,

zabaleen, Saft al-Laban, City of the Dead, development programs, participatory urban

upgrading.
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Předmluva

Téma neoficiálních oblastí neboli cašwā’ījāt není dosud v arabském světě

dostatečně zkoumáno. Je obtížné najít publikaci, která by objektivně a s vědeckou

přesností o tématu uceleně pojednávala. Přitom se jedná o téma, se kterým se potýkají

nejen egyptská, ale všechna velká města celého arabského světa. Je to problém, který dříve

či později budou muset odpovědní činitelé řešit, aby zabránili sociálním nepokojům

(Káhira, Bagdád).

Tato práce začala vznikat v první polovině roku 2010. Nedávné revoluční změny

v arabském světě na začátku roku 2011 ukázaly, o jak závažné téma se jedná. Vzhledem

k tomu, že byl problém cašwā’ījāt opomíjen a přehlížen, jeví se v současné situaci jako

nesmírně naléhavé téma, jehož řešení nesnese odkladu.

Obyvatelé cašwā’ījāt jsou velmi ohroženou skupinou, jejichž hmotná nouze bývá

zneužita. Pokud chtěl například bývalý režim Ḥusnīho Mubāraka rekrutovat skupiny, jež

by vytvářely chaos a zároveň zdání, že revoluce přinese zhoršení bezpečnostní situace

v zemi (v arabských médiích se ujalo označení balṭagīja), pak neoficiální oblasti mohly být

pro toto úrodnou půdou. Na druhou stranu to bylo právě znevýhodněné obyvatelstvo,

marně bojující s nezaměstnaností, korupcí a nerovnými možnostmi, které se postavilo do

opozice a bylo hlavní silou protivládních demonstrací. Aktuální politický vývoj v celé řadě

arabských zemí vytváří nový rámec sociokulturních vztahů, v němž lze zadané téma

studovat. Jestliže bylo chudé obyvatelstvo neoficiálních oblastí v minulosti daleko od sfér

vlivu a bez šance cokoli změnit, má nyní do budoucna příznivější vyhlídky. Mezi lidmi

vládne značné nadšení a naděje na zlepšení situace. Nový přístup se projevuje v solidaritě

dobře situované části egyptské společnosti s chudými. Na úrovni médií byly sociální

požadavky skloňovány od počátku revolučního dění, velký zájem nových představitelů

egyptského státu o ty nejpotřebnější rovněž dává určité naděje k optimismu. Je ale zřejmé,

že bez fungující ekonomiky se sociální podmínky nízkopříjmových vrstev obyvatelstva

nezlepší. Jednou z nejdůležitějších otázek tedy nyní je, kdo a jak se chopí vedení státu

a následného ekonomického rozvoje.

Během svého studia Arabistiky a Dějin a kultury islámských zemí jsem měla

dvakrát možnost delší dobu pobývat v Egyptě. Studium různých aspektů života egyptské

společnosti pro mě vždy bylo v popředí zájmu a především problematika městské chudoby

a nedostatečných možností ubytování pro obyvatele přitahovalo mou pozornost. Silným
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impulzem pro další zájem o tuto tématiku bylo neštěstí zhroucení skalního masivu hory

Muqaṭṭam v Káhiře, ke kterému došlo na podzim roku 2008, krátce před mým prvním

příjezdem na stipendijní pobyt. Vlastní katastrofa i události a diskuse, které po ní

následovaly, mě vedly k úvaze nad tím, jak vypadá život obyvatel na okraji arabských měst

a zároveň na okraji zájmu společnosti. Za těchto okolností jsem se rozhodla zabývat tímto

tématem hlouběji.

Prvním krokem bylo zjistit, do jaké míry věnují problematice pozornost egyptští

autoři. Publikace v arabském jazyce vydané v Egyptě byly prvním zdrojem informací

pro tuto práci. Obecně se dá říci, že téma bylo až donedávna dosti okrajové (jistý zvrat

znamenaly právě události podzimu 2008), přesto bylo vydáno několik studií, které se

problematikou z různých úhlů pohledu zabývaly. Jedná se jak o populárně naučnou

literaturu, tak také o speciální studie vydané například Národním centrem pro společenské

a kriminalistické studie (al-Markaz al-qawmī li‘l-buḥūṯ al-iğtimācīja wa’l-ğinā’īja).

Některé byly dostupné v běžných knihkupectvích, jiné jsem získala přímo z vydavatelství.

Další etapou bylo akademické studium, kterému jsem se věnovala v univerzitních

knihovnách v Káhiře. Velmi důležitým krokem pro mě byla návštěva neoficiálních oblastí

a navázání kontaktu s jejich obyvateli. To mi umožnilo udělat si konkrétní představu

o některých aspektech jejich života a pomohlo mi v kritice jednotlivých pramenů.

Kromě sociologických prací obecně pojednávajících o problematice slumů

a neoficiálního osídlení jsem čerpala z publikací a zpráv neziskových organizací, které

v Egyptě působí. Jednalo se především o německou organizaci GTZ (Deutsche

Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit), která se zabývá projekty na poli

mezinárodní spolupráce a udržitelného rozvoje. V rámci svých káhirských projektů

zaměřených na zlepšování úrovně městského osídlení (urban upgrading) vydala několik

studií o konkrétních případech neoficiálních oblastí a o rozvojových pracích, které v nich


[…]


Zároveň se ukazuje, že není nutné dodat stoprocentně hotový produkt. Je mnohem

efektivnější nechat samotné obyvatele, aby si některé služby zajistili sami podle svých

priorit, se státní pomocí (například dláždění ulic nebo pouliční osvětlení). Při budování

nových měst je třeba počítat s tím, že si s sebou noví obyvatelé přinesou i své dílny

a činnosti, na kterých jsou existenčně závislí. Díky pečlivému plánování musí být

zajištěno, že jejich zaměstnání bude pokračovat stejným způsobem i na novém místě. Je

nutné, aby produkty jejich činnosti měly stejný odbyt jako před přestěhováním, aby byly

v místě potřebné suroviny atd. Stát by v tomto ohledu měl přistoupit k aktivní podpoře,

i kdyby to mělo znamenat například poskytnutí bezplatné nebo dotované dopravy do

původního města. Tím by se také vytvořily další pracovní příležitosti.
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Zapojení místních obyvatel

Zapojení místních obyvatel souvisí s komplexním plánováním. Plány by se měly

vytvářet na základě úzké spolupráce se zástupci jednotlivých celků v cašwā’ījāt, kteří by

tlumočili potřeby obyvatel. Zplnomocnění místních předáků a organizací, vytvořených ze

samotných obyvatel, je velmi důležité. Ačkoli jeho zavedení není bez problémů, neboť

i sami obyvatelé cašwā’ījāt nesmýšlejí vždy stejně a i mezi nimi jsou privilegovanější

skupiny, zdá se to prozatím jako nejlepší řešení. Obyvatelé se do plánování i samotných

prací zapojují s nadšením a nesou velkou část nákladů. Díky jejich přímým zkušenostem je

pomoc efektivní a cílená přesně na odvětví, kde je jí nejvíce potřeba. V budoucnu by

veškeré rozvojové plány měly být alespoň částečně založeny na participačním přístupu.

Díky velkému důrazu na sociální požadavky v současné porevoluční době je také možné,

že se na projektech bude egyptský stát a jeho lépe situovaní občané podílet mnohem více

než doposud.
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Závěr

Krize spočívající v nedostatku bytů v egyptských městech dospěla ke svému

vrcholu. V současné době je situace natolik vážná, že si opomíjeného tématu začíná všímat

stále více médií, organizací a zodpovědných činitelů. Otázka městské chudoby a rostoucí

urbanizace je v popředí zájmu hlavních světových institucí jako Organizace spojených

národů nebo Světová banka. Tématika přitahuje pozornost o to více, že při současných

prognózách rychlého nárůstu populace se bude krize stále prohlubovat. Případ Egypta je

v kontextu světového zájmu o tuto problematiku typický v tom smyslu, že vývoj jeho

neoficiálního městského osidlování kopíruje situaci v celém třetím světě a vysoký podíl

urbanizace při slabé ekonomice nutí obyvatele uchylovat se k ilegální výstavbě. Méně

typické je to, že velká část tzv. neoficiálních oblastí, které Egypťané nazývají cašwā’ījāt, je

dosti vzdálena klasickému pojetí slumu v Latinské Americe, subsaharské Africe nebo jižní

Asii. Jak vyplývá z částí o historii a typologii neoficiálního osídlení, egyptské cašwā’ījāt

nejsou jednotné a rovněž obyvatelé, kteří v nich žijí, nejsou všichni stejně situovaní. Ve

skutečnosti je jejich značná část blízko oficiálnímu osídlení v rozvojových zemí.

Neoficiální oblasti jsou však opomíjeny z hlediska zlepšování životní úrovně a zavádění

infrastruktury. Menší část z nich je ve velmi špatném stavu a představuje pro své obyvatele

škodlivé prostředí, které neplní základní funkce lidského obydlí.

Tématika chudoby a neoficiálního osídlení v egyptském kontextu nemusí znamenat

totéž, ale obě se do značné míry překrývají. Kapitola o každodenním životě v cašwā’ījāt

dokládá, že obyvatelstvo je znevýhodněno v přístupu ke zdravotní péči, vzdělání

i občanským právům. Některá tato znevýhodnění pramení z jejich chudoby, jiná souvisí se

stigmatizací prostředím, ve kterém žijí. Proto se stejně jako při budování příbytků

i v těchto aspektech spoléhá samo na sebe, na pomoc rodiny nebo komunity. Lidé

zachovávají vazby podle původu a do dnes lpí na venkovských tradicích, jež si přinesli

z jižního Egypta nebo Delty.

Neoficiální oblasti se vyznačují ekonomickou činností, která zajišťuje živobytí

a zároveň poskytuje další pracovní příležitosti. Naprostá většina těchto aktivit je

v neoficiálním sektoru mimo státní působení a výběr daní. Nejvýznamnější z nich, sběr

a třídění odpadu, představuje zdroj obživy pro rozsáhlou komunitu zabbālīn a zároveň

efektivní, ekologické a nenákladné služby pro město.
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Z analýz závěrečné části práce o snahách řešení je patrné, že se společnost postupně

učí metodou pokusu a omylu. Pouze dobrý úmysl nestačí; plány na změnu vyžadují pečlivé

studium všech okolností se zapojením odborníků z mnoha odvětví. Jak se ukázalo díky

programům spolufinancovaným vládou a zahraničními organizacemi, velmi pozitivní

a efektivní způsob je umožnit obyvatelům neoficiálních oblastí, aby se podíleli na

rozhodovacím procesu i jeho samotném implementování. Rozvoj cašwā’ījāt vlastní snahou

obyvatel dokládá, že jejich ekonomický potenciál by neměl být opomíjen. S jeho využitím

při odborníky koordinovaných zlepšovacích pracích se dá dosáhnout úspěchů výhodných

jak pro stát, neboť obyvatelé nesou velkou část nákladů, tak pro obyvatele, kteří zlepší své

životní podmínky a získají alespoň částečně pocit občanské rovnoprávnosti.
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