oblasti: zástavba na dřívější zemědělské půdě (s převážně rovnými ulicemi), v zóně na státní, dřívě neobydlené půdě (s křivolakými uličkami) a – poněkud stranou – jsou zchátralé oblasti v historickém centru. Zde je podrobně vyličená problematika života v jednovlivých typech, včetně dopravy, absence služeb, nezdravého prostředí, chybějících škol, předlidenosti či nedostatečného zájmu vlády.

Ve čtvrté kapitole jsou charakterizováni lidé a veskrze život v *'ašwa'ijāt*. Tu pokládám za nejcnější, protože autorka projevila velké úsilí poznat realitu v těchto oblastech zblízka. Popsala psychosociální rysy Egyptřanů, jejich soudržnost při řešení těžkosti, rodinné i příbuzenské prostředí i celkovou pohodu lidí, byť namozve v podminekách bídy. Mezi kladné aspekty patří soběstačnost komunity, dostupnost města, trh s byty aj. K záporným rysům nalezí nedostatečně vzdělání a informovanost, stigmatizace omezeným prostředím, v němž se pohybují, i práce dětí. Vedle ubytovacích podmínek je věnována pozornost též zdravotnické péči, přívodům vody a elektřiny a kanalizaci. Dokumentace byla provedena na příkladě jedné typické rodiny nižší střední třídy. Zvláštní zájem je soustředěn na početnou skupinu *zabballin* (sběrači a třídiči odpadků), kteří mají své nezanedbatelné místo ve společnosti. Vytrídí a zpracují 80 – 90 % odpadků k recyklaci, což vysoce převyšuje i situaci v Evropě. Obyvají hlavně oblast tzv. Města mrtvých, jehož zrod diplomantka detailně popsal, a Mansijāt Násir.

Poslední část se zabývá vyhlídkami na vyřešení sporných otázek kolem *'ašwa'ijāt*. V celku skepticky hodnotí autorka výstavbu nových měst, jako jsou 6. říjen, as-Sádāt, al-<sup>4</sup>Ubur či Burg al-<sup>4</sup>Arab al-Gadida, kde se usadilo pouhých 2,5 % městské populace Egypta. Jsou příliš drahá, postřadají vybudované služby a také v nich chybí komplexní napojení veřejné dopravy. Naději vidí badatelka ve všestranné pomoci rozvojových projektů (např. Světové banky, německo-egyptské spolupráce a jiných, třeba i menších druhů cílené podpory), které se zaměří na zlepšení infrastruktury, zdravotnickou péči, dostupnost ke vzdělání a celkový vzhled neoficiálních oblastí. Naproti tomu nevidí perspektivu v nasilném vystěhování obyvatele do jiných „lepších“ regionů. To se naproti tomu musí podílet na správě městských částí, na které je zvyklé, pokusit se vybudovat ve spolupráci s komunálními orgány další pracovní příležitosti a postupně legalizovat vlastnictví příbytků.

Ze zběžné charakteristiky práce vyplývá, že diplomantka se zhostila své studie se cit. Příběžně a dlouhodobě se při svém pobytu v Egyptě zabývala problematikou *'ašwa'ijāt* a prostudovala veškerou literaturu, kterou měla k dispozici. Zdůrazňuje, že je to první sociologický popis stavu života populace v Káhře (s přihlédnutím k Egyptu jako celku) a jejím obvyklým neoficiálním oblastí. Má všechny naležitosti: česko-anglické resumé, seznam zkratk, dokonaly poznámkový aparát, 7 tabulek a grafů, 2 přehledné mapy Káhiry, kde jsou vyznačeny neoficiální oblasti, 7 barevných fotografií, nepočítaje v to důkladně zpracovanou bibliografii v abecedním pořadí. A na závěr: za 20 let, kdy dělám oponentské posudky z oborů lingvistiky, literatury či historie, si nepamatuji, že by diplomová práce, včetně interpunkce, byla napsána s jedinou marginální, spíše úsměvnou chybou: „ztěžovat si“ (s.49) namísto počátečního s-. Proto doporučuji, aby obsah práce i její grafické provedení bylo hodnoceno stupněm *vyborné*.

V Praze dne 18.6.2011.

PhDr. Karel Keller

oblasti: zástavba na dřívější zemědělské půdě (s převážně rovnými ulicemi), v zóně na státní, v historickém centru. Zde je podrobně vyličená problematika života v jednovlivých typech, včetně dopravy, absence služeb, nezdravého prostředí, chybějících škol, předlidněnosti či nedostatečného zájmu vlády.

Ve čtvrté kapitole jsou charakterizováni lidé a veskrze život v *'ašwa'ijāt*. Tu pokládám za nejcnější, protože autorka projevila velké úsilí poznat realitu v těchto oblastech zblízka. Popsala psychosociální rysy Egyptřanů, jejich soudržnost při řešení těžkostí, rodinné i příbuzenské prostředí i celkovou pohodu lidí, byť namože v podminekách bídy. Mezi kladné aspekty patří soběstačnost komunity, dostupnost města, trh s byty aj. K záporným rysům nalezí nedostatečně vzdělání a informovanost, stigmatizace omezeným prostředím, v němž se pohybují, i práce dětí. Vedle ubytovacích podmínek je věnována pozornost též zdravotnické péči, přívodům vody a elektřiny a kanalizaci. Dokumentace byla provedena na příkladě jedné typické rodiny nižší střední třídy. Zvláštní zájem je soustředěn na početnou skupinu *zabballin* (sběrači a třídiči odpadků), kteří mají své nezanedbatelné místo ve společnosti. Vytrídí a zpracují 80 – 90 % odpadků k recyklaci, což vysoce převyšuje i situaci v Evropě. Obyvají hlavně oblast tzv. Města mrtvých, jehož zrod diplomantka detailně popsal, a Mansijāt Násir.

Poslední část se zabývá vyhlídkami na vyřešení sporných otázek kolem *'ašwa'ijāt*. V celku skepticky hodnotí autorka výstavbu nových měst, jako jsou 6. říjen, as-Sádāt, al-<sup>4</sup>Ubur či Burg al-<sup>4</sup>Arab al-Gadida, kde se usadilo pouhých 2,5 % městské populace Egypta. Jsou příliš drahá, postřadají vybudované služby a také v nich chybí komplexní napojení veřejné dopravy. Naději vidí badatelka ve všestranné pomoci rozvojových projektů (např. Světové banky, německo-egyptské spolupráce a jiných, třeba i menších druhů cílené podpory), které se zaměří na zlepšení infrastruktury, zdravotnickou péči, dostupnost ke vzdělání a celkový vzhled neoficiálních oblastí. Naproti tomu nevidí perspektivu v nasilném vystěhování obyvatelstva do jiných „lepších“ regionů. To se naproti tomu musí podílet na správě městských částí, na které je zvyklé, pokusit se vybudovat ve spolupráci s komunálními orgány další pracovní příležitosti a postupně legalizovat vlastnictví příbytků.

Ze zřejmě charakteristiky práce vyplývá, že diplomantka se zhostila své studie se cit. Příběžně a dlouhodobě se při svém pobytu v Egyptě zabývala problematikou *'ašwa'ijāt* a prostudovala veškerou literaturu, kterou měla k dispozici. Zdůrazňuje, že je to první sociologický popis stavu života populace v Káhře (s přihlédnutím k Egyptu jako celku) a jejím obvyklým neoficiálním oblastí. Má všechny naležitosti: česko-anglické resumé, seznam zkratk, dokonaly poznámkový aparát, 7 tabulek a grafů, 2 přehledné mapy Káhiry, kde jsou vyznačeny neoficiální oblasti, 7 barevných fotografií, nepočítaje v to důkladně zpracovanou bibliografii v abecedním pořadí. A na závěr: za 20 let, kdy dělám oponentské posudky z oborů lingvistiky, literatury či historie, si nepamatuji, že by diplomová práce, včetně interpunkce, byla napsána s jedinou marginální, spíše úsměvnou chybou: „ztěžovat si“ (s.49) namísto počátečního s-. Proto doporučuji, aby obsah práce i její grafické provedení bylo hodnoceno stupněm *vyborné*.

V Praze dne 18.6.2011.

PhDr. Karel Keller